
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

   
OGGETTO: Consulenza di supporto amministrativo-legale al RUP, per l’espletamento delle procedure ed attività 
connesse ai lavori di Realizzazione del Nuovo padiglione Ospedaliero per accorpare le aree dell’emergenza urgenza 
del P.O. “OO.RR.” di Foggia ( D.E.U.). C.U.P:  G79H09000070003 - Intervento n. 32  - Fondi Ex art. 20 L. 67/88 - 
Importo progetto € 65.000.000,00 
Liquidazione saldo competenze all’Avv. Vito Aurelio Pappalepore - fattura n 94/EL del 04/10/2024 di € 13.861,64 
compreso CNAP (4%) e IVA(22%).CIG ZB52D5C2AB 
 
Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
Spese previste € 13.861,64  compreso  CNAP 4% ed IVA 22%   

Conto Economico n. 75710000065           

Descrizione conto economico Sopravvenienze rel. ad acquisti di beni e servizi 

Bilancio 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

 La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della     
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione        

N. 1159 del 17/10/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
• con Deliberazione del D.G. n. 107 del 08.02.2018, si è conferito all’ avv. Vito Aurelio 

Pappalepore, con studio in Bari alla via Pizzoli n.8, l'incarico di supporto amministrativo-legale 
al RUP, per l'espletamento delle procedure ed attività amministrative-legali e di 
coordinamento,  connesse ai lavori di: Realizzazione del Nuovo padiglione Ospedaliero per 
accorpare le aree dell’emergenza urgenza del P.O. “OO.RR.” di Foggia ( D.E.U.) per un importo 
di € 17.500,00 oltre spese generali (15%), CPA (4%) ed IVA 22% per un totale complessivo di € 
25.534,60; 

• con determina di liquidazione n.2301 del 13/07/2020 si è provveduto a liquidare al suddetto 
professionista, un acconto di € 9.200,00 oltre CPA (4%) ed IVA (22%), per un totale complessivo 
di € 11.672,96, giusta fattura n.39/EL del 07.07.2020; 

• i lavori di che trattasi sono terminati e, in data 30/10/2020 è stato redatto dal Direttore dei 
Lavori il Certificato di Ultimazione dei lavori; 

• in data 29/04/2022 è stato redatto dal Direttore dei Lavori lo Stato Finale dei Lavori; 
• in data 09/05/2022 la Commissione di Collaudo ha redatto il Collaudo Tecnico Amministrativo 

delle opere principali del D.E.U.; 
• con nota prot. n.8789 del 03/04/2023 la Commissione di Collaudo ha trasmesso il Collaudo 

Tecnico Amministrativo delle opere complementari al Plesso D.E.U.; 
Considerato che: 

• è da ritenersi terminato l’incarico affidato al professionista in quanto la procedura si è conclusa; 

• in data 04/10/2024 l’avv. Vito Aurelio Pappalepore, ha emesso fattura n. 94/EL per un 
imponibile di € 10.925,00 oltre CPA (4%) € 437,00 ed IVA(22%) € 2.499,64 per un totale 
complessivo di € 13.861,64; 

Visto: 

• il Certificato di Ultimazione dei lavori del 30/10/2020; 
• lo Stato Finale dei Lavori del 29/04/2022; 
• la documentazione trasmessa il 31/05/2018 relativa ai servizi di progettualità affidati;  
• la fattura n. n. 94/EL emessa dall’avv. Vito Aurelio Pappalepore per un imponibile di € 

10.925,00 oltre CPA (4%) € 437.00 e IVA(22%) € 2.499,64 per un totale complessivo di € 13.861,64; 
• il certificato di regolarità contributiva dell’avv. Vito Aurelio Pappalepore, 09/09/2020 

prot.n.229767/2024 e il DURC con scadenza al 04/01/2025; 

Ritenuto: 
• di dover provvedere a liquidare all’avv. Vito Aurelio Pappalepore, per la prestazione effettuata, 

l’importo a saldo di € 13.861,64 comprensivo di CPA (4%) € 437.00 e IVA(22%) € 2.499,64, 
essendo terminato l’incarico affidato in quanto conclusa la procedura (giusto Collaudo Tecnico 
Amministrativo delle opere complementari al Plesso D.E.U del 03.04.2023);   
 

Dato atto che: 

• la somma di € 13.861,64 omnicomprensiva sarà imputata sul finanziamento regionale di cui 
“Edilizia Sanitaria art. 20 della L.67/88” - intervento n.32 relativo ai lavori per la 
Realizzazione del Nuovo Plesso Ospedaliero per accorpare i reparti dell’emergenza urgenza del 
P.O. “OO.RR” di Foggia, anticipando la somma sul conto economico n. 75710000065 - 
Sopravvenienze rel. ad acquisti di beni e servizi; 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 

IL DIRETTORE 
sulla base della documentazione esaminata 

  DETERMINA 
1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto; 
2. di dare atto che sono stati redatti, il Collaudo Tecnico Amministrativo delle opere principali 

del D.E.U. in data 09/05/2022 e il Collaudo Tecnico Amministrativo delle opere 
complementari al Plesso D.E.U. in data 03/04/ 2023; 

3. di liquidare all’avv. Vito Aurelio Pappalepore con studio in Bari alla via Pizzoli n.8- C.F. 
PPPVTI62S04A662Y- per la prestazione effettuata e terminata (giusto incarico con 
Deliberazione del D.G. n. 107 del 08.02.2018), l’importo a saldo di € 13.861,64 (imponibile € 
10.925,00 – CPA 4% € 437.00 e IVA 22% € 2.499,64);   

4. di dare atto che la somma di € 13.861,64 omnicomprensiva sarà imputata sul 
finanziamento regionale di cui “Edilizia Sanitaria art. 20 della L.67/88” - intervento n.32 
- relativo ai lavori per la Realizzazione del Nuovo Plesso Ospedaliero per accorpare i 
reparti dell’emergenza urgenza del P.O. “OO.RR” di Foggia, anticipando la somma sul 
conto economico n. 75710000065 - Sopravvenienze rel. ad acquisti di beni e servizi; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura Area Risorse Finanziarie per gli 
adempimenti conseguenziali; 

6. di trasmettere copia del presente atto alla REGIONE PUGLIA Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale -Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche Sanitarie P.O. Acquisti e Ammodernamento Tecnologico 

7. di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 
 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, 
è esecutivo ai sensi di legge. 

  

       
     Il Funzionario Istruttore      
Dott.ssa Tiziana R.Francavilla 
 
       Il Direttore S.C. Gestione Tecnica 
                                                                                                              Ing. Luigi Borrelli 


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2024-10-16T06:44:18+0000
	BORRELLI LUIGI




